
AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2001



AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

2

Představenstvo

Ing. Jaroslav Řasa

předseda představenstva

od 31.12.1996

Ing. Martin Jirmann

člen představenstva

od 18.5.2001

Ing. Martin Malý

člen představenstva

od 14.07.1998

Ing. Petr Kuchař

člen představenstva

od 14.07.1998

Ing. Petr Nejedlík

člen představenstva

od 31.12.1996

Ing. Radek Šoupal

člen dozorčí rady

od 4.4.2001

Ing. Lenka Kaňková

člen dozorčí rady

od 31.05.2000

Ing. Martin Bok

předseda dozorčí rady

od 17.11.1998

Dozorčí rada

142-04-D07-30.05.2002

Ing. Petr Vacek

člen představenstva

od 31.12.1996



Praha, 18.4.2002

Vážení přátelé,

předkládám Vám výroční zprávu naší společnosti AKTIS a.s. za rok 2001. I tento rok přinesl vyšší

výkony než předcházející roky, i když růst nebyl nijak závratný. Čeká nás mnoho práce.

Jaroslav Řasa,

předseda představenstva AKTIS a.s.

AKTIS a.s.
Na Valentince 1, 150 00 Praha 5, Česká republika

IČO 25097563, DIČ 005-25097563
Zapsal Krajský OS v Praze, OR odd. B, vložka 4475

3 AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1



AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY 4

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

Kdo je AKTIS a.s.?
AKTIS a.s. je přední výrobce informačních systémů pro malé a střední podniky ve středoevropském

regionu. Dále je dodavatelem služeb z oblasti IT a vedení účetnictví. Aktivity společnosti začaly v roce 1991.

Od samého začátku se AKTIS zabývá vývojem, výrobou a distribucí vlastních informačních systémů

pro menší a střední podniky, známých pod obchodní značkou ABRA®. Systémy ABRA® zahrnují

oblasti finančního účetnictví, skladové evidence, prodeje a odbytu, personalistiky a mezd, evidence

majetku, dopravy, plánování a řízení výroby, řízení vztahů se zákazníky a další oblasti. Společnost má

okolo 17.000 aktivních klientů – firem (v roce 2000 měla celkem cca 13.500). Produkty pod známkou

ABRA® jsou nejznámější na českém trhu a bylo marketingovým průzkumem prokázáno, že nejvíce

obchodních společností v ČR, majících více než jedno PC,  používá software ABRA® – a to 5,8% firem.

Nejbližší konkurent má 5,1% trhu.

Na celkovém výkonu společnosti se přibližně stejnou měrou podílí služby, které zahrnují kompletní

podporu zákazníka ve fázi výběru, instalace, zavedení a používání informačního systému. Tyto služby

poskytuje servisní síť AKTIS SW Assistance. Mimo tyto služby poskytuje AKTIS také špičkové kon-

zultantské služby v oblasti vedení účetnictví a navrhování organizace práce v souvislosti s používáním

informačního systému.

V současnosti je AKTIS a.s. akciovou společností s omezenou převoditelností akcií, vlastním jměním

13,3 mil Kč a s ročními výnosy více než 82 mil. Kč.

AKTIS a.s. věnuje maximální péči kvalitě produkce. Proto v roce 1996 (jako první ve své oblasti

produkce a služeb ve středoevropském regionu) zavedl a získal mezinárodní certifikát systému řízení

jakosti dle ISO 9001 na celý proces vývoje, výroby, distribuce vlastních informačních systémů a návaz-

ných služeb. Tento certifikát byl v roce 1999 znovu udělen, a to i pro další oblasti podnikání. 

Kde působí
AKTIS a.s. působí ve středoevropském regionu, v České, Slovenské a Polské republice. Na území všech

uvedených států jsou klientům k dispozici vlastní pobočky a smluvní servisy, které poskytují kompletní

služby v oblasti informačních systémů ABRA®. Tato síť je vhodně doplněna stovkami dealerů, půso-

bících v celém teritoriu.



5 AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

V čem je AKTIS a.s. lepší
� Klademe velký důraz na spolehlivost, jistotu a stabilitu pro své klienty. AKTIS a.s. má za cíl vytvářet

ve svém oboru výborné produkty a služby a poskytovat je klientům za dostupné ceny. AKTIS a.s. je

spolehlivý partner, který svoje podnikání staví na strategii dlouhodobé užitečnosti pro své klienty.
� Věnujeme maximum energie technickým a technologickým inovacím.
� Rozvíjíme postupy vedoucí ke kvalitě produkce na nejvyšší dosažitelné úrovni. 
� Máme nejlepší servisní zázemí ve své oblasti.

Podnikání a finanční situace v roce 2001 
V podnikání v roce 2001 pokračoval růst. Firma nadále rozsáhle investovala do vývojových prací a do

budování zahraniční pobočky v Polské republice. Porovnání vývoje některých aktivit nalezneme v části

Ekonomické ukazatele, meziroční srovnání. 

Ekonomické ukazatele, meziroční srovnání roků 98, 99, 2000, 2001

Výkony, produktivita práce

Následující tabulka uvádí meziroční srovnání redukované tržby - přidané hodnoty a produktivity práce

(= redukovaná tržba / počet zaměstnanců):

Pro účely této statistiky do zaměstnanců nezapočítáváme zaměstnance, kteří jsou vedeni ve stavu, ale

dlouhodobě se nepodílí na tvorbě přidané hodnoty (např. matky na mateřské dovolené).

V ekonomické oblasti se za hlavní ukazatel výkonu firmy považuje přidaná hodnota, vyprodukovaná

podnikem. Přidaná hodnota je měřena jako výkon (výnos) snížený o materiál a subdodávky pro daný

produkt. Tato definice vychází z obecných definic, používaných v ekonomické literatuře. Není totožná

s definicí přidané hodnoty dle výkazů ČR - z tohoto důvodu jsme zavedli pro přidanou hodnotu jiné

označení – redukovaná tržba (RT).

MEZIROČNÍ POROVNÁNÍ CELKOVÉ PŘIDANÉ HODNOTY A PRODUKTIVITY PRÁCE

Redukovaná tržba

Počet zaměstnanců

Produktivita práce

jednotka

mil. Kč

zam.

tis. Kč/zam.

1998

43,3

55,5

780,2

1999

54,8

66,0

830,0

% nárůst

26,6%

18,9%

6,4%

2000

58,1

64,0

907,8

2001

60,9

59,0

1032

% nárůst

4,8%

-7,8%

13,7%

% nárůst

6,0%

-3,0%

9,4%



AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY 6

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

Ekonomické výsledky

V roce 2001 tržby za prodej zboží a služeb společnosti vzrostly o 6,5% a dosáhly 63 milióny korun.

Hospodářský výsledek za toto období činil 1,6 miliónu  korun (1804 korun na akcii). Meziroční pokles

zisku je přímo spojený s náklady na pobočku v Polsku a na náklady spojené se zaváděním produktu

ABRA G3 na trh. V roce 2002 bude tento trend zřejmě pokračovat. Současně se podnikatelská aktivita,

nesouvisející přímo s hlavní činností firmy, výstava Střechy Praha, oddělila do samostatné dceřinné

společnosti. Proto je v rozvaze patrný výrazný pokles celkové sumy aktiv i pasiv.

Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)

Tržby za prodej zboží a služeb

Aktivace

Náklady vynaložené na prodané zboží

Náklady na prodej, provoz a administrativu

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku

Ostatní provozní náklady

Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku

Provozní hospodářský výsledek před úroky a daněmi

Ostatní finanční náklady

Výnosové úroky

Nákladové úroky

Hospodářský výsledek za běžnou činnost

Daň z příjmů za běžnou činnost

Hospodářský výsledek za účetní období

2000

59 232

7 199

1 044

54 407

1 478

259

5 307

3 936

93

44

448

3 439

1 022

2 417

2001

63 069

6 834

517

56 629

1 245

411

8 106

2 995

589

138

360

2 184

524

1 660

% změna

6,5%

-5,1%

-50,5%

4,1%

-15,8%

58,7%

52,7%

-23,9%

633,3%

313,6%

-19,6%

-36,5%

-48,7%

-31,3%

Rozvaha (v tis. Kč)

Peníze a účty v bankách

Pohledávky z obchodního styku

Zásoby

Jiná aktiva

Krátkodobá aktiva

Dlouhodobý hmotný majetek včetně oprávek

Dlouhodobý nehmotný majetek včetně oprávek

Finanční majetek

Aktiva celkem

Krátkodobé úvěry

Dodavatelé

Jiné závazky

Celkem krátkodobé závazky

Vlastní jmění

Pasiva celkem

2000

11 707

6 430

388

1 944

20 469

1 620

9 286

310

31 685

6 005

9 583

2 301

17 889

13 796

31 685

2001

5 923

5 276

369

575

12 143

1 331

9 545

353

23 372

4 616

3 953

1 537

10 106

13 266

23 372

% změna

-49,4%

-17,9%

-4,9%

-70,4%

-40,7%

-17,8%

2,8%

13,9%

-26,2%

-23,1%

58,7%

-33,2%

-43,5%

-3,8%

-26,2%



7 AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

Plnění věcných cílů

Podařilo se serverovou stranu produktu ABRA G3 portovat na LINUX, bouřlivě pokračoval vývoj

tohoto produktu. Bohužel se nepodařilo naplnit odhady o rychlosti vývoje.  

Výrok auditora k uzávěrce roku 2001



AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY 8

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

Plán do roku 2002
Budeme se  věnovat především vývoji nových a stávajících produktů, a to na prvním místě ABRA G3.

Pokračovat bude vývoj nových modulů uvedeného produktu.

Informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje
Proběhl a nadále probíhá vývoj již existujících systémů, především ABRA G3. Vývoj v této oblasti

směřuje k uvedení dalších certifikovaných verzí ABRA G3 na trh a k následnému vývoji doplňkových

modulů.



9 AKTIS - CHRÁM JISTOTY A PROSPERITY

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 1

Hlavní údaje z účetní uzávěrky za rok 2001 v tis. Kč

Poznámka: Příloha k řádné účetní uzávěrce je k dispozici v sídle Aktis a.s.

Výkaz zisků a ztrát

Označení

I+II
I+II.1
II.2
II.3
A+B
+
C
E
IV+V
G+H
III+VI+VII
D+F+I+J
*
XI+XII
L+M
VIII+IX+X+XII+XIV+XV
K+N+O+P+R
*
**
XVI
S+T
*
***

rok 2001

69 903
63 069
-1 248
8 082

30 695
39 244
27 220
9 351

365
259
360
411

2 728
0
0

11 709
12 808
-1 099
1 629

61
30
31

1 660

rok 2000

66 431
59 232

-160
7 359

30 213
36 218
25 238
6 785

70
324
285
211

4 015
0
0

48
1 778

-1 730
2 285

208
76

132
2 417

Text

Výkony a prodej zboží
z toho tržby za prodej vlastních výrobků, služeb a zboží
Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby
Aktivace
Výkonová spotřeba a náklady na prodané zboží
Přidaná hodnota
Osobní náklady
Odpisy investičního majetku
Zúčt. rezerv, opravných pol. a čas. rozl. prov. výnosů
Tvorba rezerv, opravných pol. a čas. rozl. prov. nákl.
Jiné provozní výnosy
Jiné provozní náklady
Provozní hospodářský výsledek
Zúčt. rezerv a opravných položek do finančních výnosů
Tvorba rezerv a opravných položek na fin. náklady
Jiné finanční výnosy
Jiné finanční náklady
Hosp. výsl. z fin. operací vč. daně z příjmu z běž. čin.
Hospodářský výsledek za běžnou činnost
Mimořádné výnosy
Mimořádné náklady
Mimořádný hospodářský výsledek
Hospodářský výsledek za účetní období

Rozvaha

Označení

A
B
B.I
B.II
B.III
B.III.1
C
C.I
C.II
C.III
C.IV
D

A
A.I
A.II
A.III
A.IV
A.V
B
B.I
B.II
B.III
B.IV
B.IV.1
C

rok 2001

23 372
0

11 229
9 545
1 331

353
309

11 568
369

0
5 276
5 923

575
23 372
13 266
9 200

332
1 840

234
1 660
8 569

0
0

8 569
0
0

1 537

rok 2000

31 685
0

11 216
9 286
1 620

310
310

19 773
1 636

0
6 430

11 707
696

31 685
13 796
9 200

332
1 840

7
2 417

16 520
0
0

16 520
0
0

1 369

Text

AKTIVA CELKEM
Pohledávky za upsané vlastní jmění
Stálá aktiva
Nehmotný investiční majetek
Hmotný investiční majetek
Finanční investice
z toho: podílové cenné papíry a vklady v pod. s RV
Oběžná aktiva
Zásoby
Dlouhodobé pohledávky
Krátkodobé pohledávky
Finanční majetek
Ostatní aktiva
PASIVA CELKEM
Vlastní jmění
Základní jmění
Kapitálové fondy
Fondy tvořené ze zisku
Hospodářský výsledek minulých let
Hospodářský výsledek běžného období
Cizí zdroje
Rezervy
Dlouhodobé závazky
Krátkodobé závazky
Bankovní úvěry a výpomoci
z toho bankovní úvěry dlouhodobé
Ostatní pasíva

dle metodiky ČR


